



CONSILIUL LOCAL VALEA MARE- PRAVĂȚ
JUDEȚUL ARGEȘ

HOTĂRÂREA Nr. 50 / 2025

privind aprobarea lucrărilor de reparații a rețelei de alimentare cu apă
din satul Șelari, Comuna Valea Mare- Pravăț, județul Argeș

Consiliul Local Valea Mare- Pravăț, județul Argeș,
Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 3669/ 22.05. 2025 pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Valea Mare- Pravăț;
- Raportul de specialitate nr. 3668/ 22.05. 2025, întocmit de Compartimentul Achiziții Publice;
- prevederile H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b , alin. (4) lit.d , art. 139(1) și ale art. 196(1) lit. a din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1: Se aprobă lucrările de reparații a rețelei de alimentare cu apă din satul Șelari, Comuna Valea Mare- Pravăț, județul Argeș, cu valoarea estimată de 194.973,96 lei cu TVA, conform anexei nr. 1- Devizul : Execuție rețea apă, înlocuire branșamente, listă de lucrări, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2: Cu ducerea la îndeplinire se obligă primarul comunei și Compartimentul Achiziții Publice.

Art.3: Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișarea pe pagina de internet a comunei, va fi comunicată primarului comunei și Instituției Prefectului – Județul Argeș.

Data astăzi: 29.05.2025

Președinte de ședință
Bratu Mihail- Gavril



Contrasemnează
Secretar general al comunei
Iosifescu Ion



Aura NR 1 la HCLM 50/2

Jureg 3660/21.05.2025

Obiectivul: PRIMĂRIA VALEA MARE PRAVĂȚ - ȘELARI
Obiectul: PRIMĂRIA VALEA MARE PRAVĂȚ - ȘELARI
Devizul: EXECUȚIE REȚEA APĂ ,ÎNLOCURE BRANȘAMENTE

LISTĂ DE LUCRĂRI

28 Aprilie 2025

SECȚIUNEA TEHNICĂ					SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 2	ore	75	230,25	17268,75
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	230,25	17268,75
				Transport:	0	0
2	ACA11B %	Montarea in pamant a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, conform normativului I-6-PE, avand diametrul de 125 mm	ml	580	87,6357	50828,699
				Material:	74,0639	42957,055
				Manopera:	4,4118	2558,844
				Utilaj:	9,16	5312,8
				Transport:	0	0
3	GD19B %	Imbinare prin sudura tip electrofuziune intre teava si fitting ,(mufe) avand diametrul de: 125 mm	buc	50	98	4900
				Material:	49,9	2495
				Manopera:	37,7	1885
				Utilaj:	10,4	520
				Transport:	0	0
4	ACA11B %	Montarea in pamant a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, conform normativului I-6-PE, avand diametrul de 110 mm	ml	580	82,2825	47723,851
				Material:	68,7107	39852,207
				Manopera:	4,4118	2558,844
				Utilaj:	9,16	5312,8
				Transport:	0	0
5	GD19C %	Imbinare prin sudura tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) avand diametrul de: 110 mm	buc	50	82,93	4146,5
				Material:	34,83	1741,5
				Manopera:	37,7	1885
				Utilaj:	10,4	520
				Transport:	0	0
6	AcA26B +	Montare piesa de bransare intarita din PEHD - VALROM D= 75-110 mm	buc	22	49,61	1091,42
				Material:	26,99	593,78
				Manopera:	22,62	497,64
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
7	AcA22B +	Montare fitting de compresiune din PEHD - VALROM mufa DN 25X3/4	buc	22	14,9893	329,765
				Material:	9,3343	205,355
				Manopera:	5,655	124,41
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8	ACB01A %	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa avand diametrul de:robinet 3/4 mm	buc	22	67,0462	1475,016
				Material:	46,3112	1018,846
				Manopera:	20,735	456,17
				Utilaj:	0	0

				Transport:	0	0
9	AcA22B +	Montare fitting de compresiune din PEHD – VALROM cot comp. DN 25	buc	66	15,1498	999,89
				Material:	9,4948	626,66
				Manopera:	5,655	373,23
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
10	ACA11A 1	Montare teava PEHD DN 25	m	44	12,6469	556,465
				Material:	3,5874	157,847
				Manopera:	9,048	398,112
				Utilaj:	0,0115	0,506
				Transport:	0	0
11	TRA01A 25	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 25 km.	tona	11,255	42	472,71
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	42	472,71

Total ore manopera (ore)	1471,46
Total greutate materiale (tone)	11,129

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	89648,251	10737,25	28934,856	472,71	129793,067

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,250%	0	241,588	0	0	241,588

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	89648,251	10978,838	28934,856	472,71	130034,655
Cheltuieli	20,000%				26006,931
Profit	5,000%				7802,079

Total General fara TVA	163843,67
TVA (19%)	31130,30
TOTAL GENERAL (Lei)	194973,96

Cursul de referinta: 4.9297 Lei/Euro, din data de 2022-12-02

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.deviz.ro;

S.C. EDILUL CG
CAMPULUNG
Secția APA